Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 19 de Outubro de 2005.Nº 13.057

PODER EXECUTIVO

Portaria nº   1482  João Pessoa,   09  de   08  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear CLEMIR CLAUDINO SOARES, matrícula nº 144.250-
3, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio José Paulo de França, Padrão  B-1, na cidade de Marí,
mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de
agosto de 1991.

UPG: 061 UTB: 1258

Portaria nº 1637 João Pessoa,    09    de    09   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar FÁBIA SANTOS DE SALES, matrícula nº 695.370-1,
do encargo de responder pelo cargo, em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Henrique Fernandes de Farias, na cidade de Curral de Cima.

UPG: 023 UTB: 1693

Portaria nº   1638  João Pessoa,  09   de   09  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARINALDO PONTES DE ABREU, matrícula nº
690.946-9, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Henrique Fernandes de Farias, Padrão A-1, na cidade de Curral de Cima,
mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 023 UTB: 1693

Portaria nº 1685   João Pessoa,  15  de   09  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA APARECIDA ESTRÊLA LACERDA, matrícula nº
69.303-1, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Emília Diniz Alvarenga, na cidade de Boa Ventura.

UPG: 093 UTB: 7288

Portaria nº 1686  João Pessoa,  15  de  09   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARIA DO SOCORRO MARTA CAVALCANTI,
matrícula nº 670.538-3, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Emília Diniz Alvarenga, Padrão B-1, na cidade de Boa
Ventura, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 093 UTB: 7288

Portaria nº 1770  João Pessoa,  30   de  09  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E dispensar MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº
79.340-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Professor Luiz de Azevedo Soares, no município de Santa Rita.

UPG: 038 UTB: 1260

Portaria nº 1771   João Pessoa,  30  de   09  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

R E S O L V E designar GERMANA GABRIELLA PEREIRA DA COSTA ARAÚJO,
para exercer a função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Professor Luiz
Azevedo Soares, Padrão B-1, na cidade de Santa Rita, mediante retribuição correspondente a 50% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 038 UTB: 1260

Portaria nº 1782  João Pessoa,  04   de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar JANAINA PEREIRA DE ALVARENGA, matrícula nº
154.540-0 do encargo de responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Emília Diniz Alvarenga, na cidade de Boa Ventura.

UPG: 093 UTB: 7288

Portaria nº 1783    João Pessoa,  04  de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear ANA ANGÉLICA PINTO DE FIGUEIREDO
CAVALCANTI, matrícula nº 141.279-5, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em
comissão, o cargo de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Emília Diniz
Alvarenga, Padrão B-1, na cidade de Boa Ventura, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 093 UTB: 7288

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/419/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo nº 03.238/2005

RESOLVE:
Nomear, MARIA JOSÉ PEREIRA LIMA , portadora do CPF nº 023.441.214-

39  e  RG nº 1.552.863,   SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Secretária de Unidade
de Administração  Superior , símbolo UEPB, NAS – 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 06 de  Outubro  de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/405/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o
processo nº 03.909/05,

RESOLVE:
Exonerar a pedido a professora KÁTIA VIRGÍNIA AYRES, matrícula n.º

121.273-7, lotado no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
do cargo de Professor Titular, a contar de 22 de setembro de 2005

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/406/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 158, do Regimento Geral da UEPB, e de acordo com o processo nº 03.435/05,

R E S O L V E:
Remanejar, a professora MARIA LINDACI GOMES DE SOUZA,  matrícula

n.º 321.074-0, lotada no Departamento de Geo-História, do Centro de Humanidades, para.o
Departamento de História e Geografia do centro de Educação, a partir de 01 de Setembro de 2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/407/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 158, do Regimento Geral da UEPB, e de acordo com o processo nº 03.435/05,

R E S O L V E:

João Pessoa -  Quarta-feira, 19 de Outubro de 20052 Diário Oficial

Remanejar, a professora ELISA MARIANA MEDEIROS NÓBREGA,  matrícula n.º , lotada
no Departamento de Geo-História, do Centro de Humanidades, para.o Departamento de História
e Geografia do centro de Educação, a partir de 01 de Setembro de 2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/417/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

R  E  S  O  L  V  E:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 14 de  Outubro de 2005.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROC. MATR. S E R V I D O R

ANTERIOR A T U A L
03.724/2005 122.993-1 Soraya Maria Barros de Almeida  Brandão Auxiliar de Ensino I Assistente I
03.884/2005 120.858-6 Clênio Duarte Queiroga Adjunto II Adjunto III

03.884/2005 120.930-2 Maria do Socorro Barbosa e Silva Adjunto IV Titular
03.884/2005 121.190-1 Silvânia Karla de Farias Lima Adjunto IV Titular
03.884/2005 121.275-3 Maria do Socorro Alves Silva Lúcio  Adjunto IV Titular
03.884/2005 121.362-8 Valéria Ribeiro Nogueira Barbosa Adjunto IV Titular
03.884/2005 121.368-7 Edvaldo de Oliveira Alves Assistente IV Adjunto I
03.884/2005 421.155-3 Rita de Cássia Borges Assistente IV Adjunto I
03.884/2005 421.159-6 Lenilda Maria de Andrade Targino Assistente IV Adjunto I
03.884/2005 122.887-1 Antonio Carlos de Albuquerque Adjunto IV  Titular
03.884/2005 122.888-9 Vladimir Costa de Alencar Adjunto IV Titular
03.884/2005 322.886-0 Marceleuze de Araujo Tavares Adjunto IV Titular

PORTARIA/UEPB/GR/420/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo nº  00723/2005,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da Professora PAULLA CHRISTIANNE COSTA

NEWTON,  matrícula nº 122.9737, lotada no Departamento de Direito  Público, do Centro de Ciências
Jurídicas, para Cursar Doutorado em Direito do Trabalho na Universidade de Valência – Espanha -  por
3 (três) anos e 6 (seis) meses, a partir de 01 de Outubro de 2005 a 31 de Março de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de  Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/422/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a pedido o servidor FERNANDO FREIRE RANGEL, matrícula n.º

101.483-8, lotado na Pró-Reitoria de Recursos Humanos, do cargo de Assessor de Nível Supe-
rior , símbolo UEPB  NAE-1,  a partir de 01 de Outubro de 2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/423/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a pedido o professor JOSÉ DE ARAÚJO LUCENA, matrícula n.º

120.880-1, lotado no Departamento de Direito Público, do cargo de Assessor Jurídico , símbo-
lo UEPB  NAE-1,  a partir de 01 de Outubro de 2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/424/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a pedido o professor LAPALCE GUEDES ALCOFORADO DE

CARVALHO, matrícula n.º 122.931-1, lotado no Departamento de Direito Público, do cargo de
Procurador Adjunto , símbolo UEPB  NAE-1,  a partir de 01 de Outubro de 2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/425/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a pedido a professora LENILDA DO NASCIMENTO MELO, matrí-

cula n.º 122.128-1, lotada no Departamento de Educação, do cargo de Coordenador do Institu-
to de Estudos Estratégicos da UEPB , a partir de 01 de Outubro de 2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de Outubro de 2005.

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO